¹ Coel. in act. et script. Luth. Sur. in Comm. hoc anno.

Contra hoc pitem ac salutare optimorum virorum consilium duo prodierunt libelli, unus a Joanne Sturmio editus Latine sermone, alter in Germanicum idiomam translatus a Luthero, appositisque in margine annotationibus impiis contaminatus: Sturmius vero Rhetoricam Argentine profitebatur, ad quem et scripsit Cochlaeus brevem libellum, qui inscriptus est, Equitatis discussio super consilio detectorum cardinalium etc. in quo inter cetera sic ad Sturmium: « Attamen nihil dubito Epistolam tuam longe æquiori animo a doctis et gravibus viris legi, quam Theutonicam adversus viros illos Lutheri interpretationem. Tu euim a convitis nonnullis temperas: Lutherus autem non veretur tantos viros, quorum eruditio et virtus integratatem (quam et tu fateris) novit ac laudat universa Italia, dicere perditos ac deportatos nebulones. Tu Latine scribis, ut queant intelligere quid reprobes, et quid reprehendas, atque quid amplius ab eis desideres: Lutherus autem Theutonice ad rudes Germaniae plebes, illos nequiter traducit, sicut fecit olim adversus Ezechiam regem improbus Rapsaces. Tu eos in quibusdam laudas ac probas: Lutherus absque disserimine encontra refutat, etiam si tam manifeste bona sunt quæ illi dicunt, ut a nemine nisi ab impiis et insanis sensuque communiarentibus, reprehendi queant: ipse per calumniam in contrarium retorquet sensum, tanquam fiete ac dolose, aut per ironiam mentisque perversitatem dicta sint. Tu hortaris illos ad coepia perficienda, ille vero dira eis imprecatur pro ejusmodi pacis et reformationis consilio. Tu Synodum generalem non omnino renuis aut respuis, ille compluribus libellis variisque figuris et picturis, atque Theutonicis rhythmis omnem Synodum OEcumenicam calumniatur ac recusat. Tu spem aliquam ad concordiam nobis relinquis, ille jampridem nobis minatur bellum perpetuum, ut nec vivus, nec mortuus, ullam nobis pacem aut quietem sit permissurus, etc ».

Quanquam autem Lutheri iniustias adeo conspicua esset¹, tamen sectarii immensis cum laudibus efferre, et conferre cum B. Paulo Apostolo non perhoruerunt, atque Eliam illum appellauerunt, quorum impudentiam refegit Calvinus haeresiarcha, qui in immanem draconem exerescens, Lutheru inferior videri solebat: ac vere objecit Lutheranis Scripturam ab iis turpiter ac pudendum in modum corruptam, ut D. Joannis Baptista spoliis Lutherum exornarent: quamvis enim non negarent in Joanne Baptista factum quod de venturo Elia praedixerat Malachias, votabant tamen de Lutheru intelligi hoc valicinium, quod sit Elias ille, per quem restituenda fuerint omnia; atque hisce mendaciis populos fascinarunt, quibus quadrat